Informe FUP

11.08.2014

Rede Global de Trabalhadores(as) da Petrobrás é formalizada e reconhecida pela empresa



Nesta segunda-feira, 11, a FUP e a IndustriAll se reuniram com a Petrobrás, para assinar o termo que oficializa a Rede Global de Trabalhadores da Petrobrás, que começou a ser construída há mais de dez anos pelas entidades, para garantir o respeito às organizações sindicais e condições decentes de trabalho em todas as unidades da empresa, não só no Brasil, como nos demais países onde atua. A solenidade teve a presença do Coordenador Geral da FUP, João Antonio de Moraes, do diretor da Secretaria de Relações Internacionais e Setor Privado, Ubiraney Porto, do diretor do Sindipetro PR/SC, Anselmo Ruoso, do representante da IndustriAll no Brasil, Sergio Novaes, da presidente da Petrobrás, Maria das Graças Foster, do diretor corporativo, José Eduardo Dutra e do diretor de RH, Antonio Sérgio.



Coordenador Geral da FUP, João Antonio de Moraes, assina a oficialização da Rede Global de Trabalhadores(as) da Petrobrás,

A solenidade de hoje também serviu para a realização da renovação do Acordo Global, firmado em 2011, pela Petrobrás com a FUP e a IndustriAll (na época ICEM), onde a empresa se comprometeu a garantir condições seguras de trabalho, responsabilidade ambiental, bem como respeito às representações sindicais nos países onde atua.



Diretor Do Sindipetro PR/SC, Anselmo Ruoso também assina a oficialização da Rede

Encontro Internacional da Rede Sindical de Trabalhadores da Petrobrás

Em fevereiro deste ano, lideranças sindicais da Argentina, Brasil, Colômbia, Curaçao, China, Nigéria, Peru e Suiça realizaram no Encontro Internacional da Rede Global de Trabalhadores (as) da Petrobrás, no Rio de Janeiro, onde a Rede foi simbolicamente consolidada.

Direção Colegiada da FUP